
DEFINICE AGRESIVITY 

 Agresivita je tendence k útočnému jednání. Vyznačuje 
se především úmyslnou agresí (útok, napadení), jejímž 
cílem je poškodit, zničit či ublížit 

 

 Individuální agrese je vyvolávána konkrétním 
jedincem. 

 Kolektivní agresivita je v rámci skupiny. Oběť bývá 
předem promyšlená, nenáhodná. 

 Psychotická agrese je důsledkem psychotických příčin, 
jako jsou bludy, halucinace apod. 

 Autoagrese je nepřátelské jednání zaměřené vůči 
sobě. (Např. trhání vlasů, sebevražda) 

 Verbální agrese je pojem označující napadení pomocí 
urážek a jiných slovních napadení. 

https://wikisofia.cz/wiki/Agrese_a_n%C3%A1sil%C3%AD
https://wikisofia.cz/w/index.php?title=Bludy&action=edit&redlink=1
https://wikisofia.cz/w/index.php?title=Halucinace&action=edit&redlink=1


DEFINICE ŠIKANY 

 ponižující chování jednotlivce nebo skupiny vůči 

slabšímu jedinci, který nemůže ze situace uniknout 

 prosazováním interpersonální síly přes agresivitu. 

Zahrnuje negativní fyzický nebo verbální akt, 

způsobuje úzkost oběti, je opakovaný v průběhu 

času a zahrnuje sílu lišící se mezi šikanujícími a 

jejich oběťmi 



 

VÝVOJOVÉ STUPNĚ ŠIKANY 

 

1. stupeň – zrod ostrakismu  

2. stupeň – fyzická agrese a přitvrzování manipulace 

3. stupeň – vytvoření jádra  

4. stupeň – většina přijímá normy agresorů 

5. stupeň – dokonalá šikana  

 



 

PROJEVY ŠIKANY 

 

 přímé projevy:  

 posměch (přezdívky, nadávky, hrubé žerty) kritika, 

příkazy, kterým se dítě podřizuje strkání, bití, 

kopání 

 nepřímé projevy:  

 dítě je často samo, je ustrašené, zhoršuje se jeho 

školní prospěch, má poškozené věci, vyhledává 

přítomnost dospělých osob… 

 



AKTÉŘI ŠIKANY 

 

 Jak si představujete typického agresora? 

1. Agresivní a primitivní  

2. Slušný a kultivovaný agresor - šikanuje v tajnosti 

3. Srandista, oblíbený - šikanuje pro pobavení 

 

 Kdo se může stát obětí šikany? 

1. Dítě pasivní, úzkostné a nejisté  

2. Dítě provokující, odlišné 

3. Každý 

 

 



VYŠETŘOVÁNÍ ŠIKANY 

 

pravidla vyšetřování šikany 

1. Chránit zdroj informací 

2. Prozradit co nejméně o tom, co nám je a není 

známo 

3. Vyslechnout poškozeného, obviněného a svědky 

každého zvlášť  

4. U rozhovoru s obviněným je možné využít „taktiku 

výslechu“ 

5. Všechny výpovědi pečlivě zaznamenat. 


